Решение собрания участников публичных слушаний
по вопросу «Обсуждение проекта решения Думы Артемовского городского округа «Об утверждении бюджета   Артемовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

 9 декабря 2021 года
[bookmark: _GoBack]
Заслушав и обсудив доклад Н.Н.Шиленко, начальника финансового управления Администрации Артемовского городского округа по вопросу «Обсуждение проекта решения Думы Артемовского городского округа «Об утверждении бюджета   Артемовского городского округа на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов», заключение Е.А.Курьиной, председателя Счетной палаты Артемовского городского округа, выступления в прениях
участники публичных слушаний
РЕШИЛИ:
1. Принять рекомендации участников публичных слушаниях по вопросу «Обсуждение проекта решения Думы Артемовского городского округа «Об утверждении бюджета   Артемовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (Приложение).
2. Направить настоящее решение и рекомендации участников публичных слушаний от 9 декабря 2021 года в Администрацию Артемовского городского округа для рассмотрения и подготовки мотивированного заключения по итогам публичных слушаний.
3.          Рекомендовать Думе Артемовского городского округа:
1)  рассмотреть результаты публичных слушаний на заседании Думы Артемовского городского округа;
2)  рассмотреть   и принять бюджет Артемовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
          3.	Настоящее решение опубликовать в газете «Артемовский рабочий».

Председательствующий
на публичных слушаниях					                         В.С.Арсенов

Приложение
к решению собрания участников публичных слушаний
по вопросу «Обсуждение проекта решения Думы Артемовского городского округа «Об утверждении бюджета   Артемовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

от 9 декабря 2021  года

Рекомендации, принятые на публичных слушаниях
по вопросу «Обсуждение проекта  решения  Думы Артемовского городского округа «Об утверждении бюджета   Артемовского городского округа на  2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

	Предусмотреть в бюджете Артемовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов средства на мероприятия:

1. С целью изготовления полиграфической продукции (печатание газет) на территории Артемовского городского округа рассмотреть возможность создания муниципальной типографии на базе МБУ Артемовского городского округа «Издатель».
2. Строительство дороги через п. Березники на Сухой Лог.
3. Строительство полигона для сбора ТКУ за п. Березники.
4. На содержание детского хоккея с шайбой.
5. Предусмотреть в бюджете 2022 года средства для депутатов Думы Артемовского городского округа, которые они могли бы направить на развитие своих избирательных округов.
(В Законодательном Собрании Свердловской области каждому депутату в этом году было предусмотрено на такие расходы 1,8 миллиона рублей (всего 90 млн рублей). Такие расходы предусмотрены и в некоторых муниципалитетах региона. Подобная мера помогает депутатам быть более независимыми, позволяет не клянчить каждую копейку у главы или у кого-то ещё, оказывать пусть и небольшую, но быструю помощь своим избирателям. Предлагается приравнять общую сумму выплаты к расходам на зарплату (осуществление полномочий) председателя Думы АГО. В 2022 году она составит 2 млн 400 тыс. рублей, то есть предлагается каждому депутату выделить по 120 тысяч на расходы, связанные с развитием их избирательных округов. Предлагается также предусмотреть (если её нет) компенсационную выплату для возмещения расходов депутатов на аренду помещений для встреч с избирателями, на информирование избирателей, на приобретение подарков, цветов для поздравления граждан и организаций с юбилейными датами, на телефонные разговоры и интернет.
Предлагаемая сумма – 480 тыс. рублей (20 тыс. рублей каждому депутату).)
6. Рассмотреть целесообразность выделения в 2022 году суммы в 3 миллиона 650 тысяч рублей МБУ «Издатель» на выпуск газеты «Артёмовский рабочий».
(Провести проверку деятельности МБУ «Издатель». Во-первых, для выпуска подобного издания сумма неадекватная. Во-вторых, газета распространяется бесплатно и безадресно: непонятно, кто-то её читает или люди берут её пачками для иных целей.
  Предлагается:
- ликвидировать МБУ «Издатель», услугу по производству и выпуску газеты «Артёмовский рабочий» выставить на конкурс, сумму, выделяемую на СМИ, уменьшить до 2,5 млн рублей;
- либо МБУ «Издатель» сократить свои расходы и заключить договор с «Почтой России», другими субъектами о целевой доставке каждого номера ВСЕГО тиража газеты.)
7. Предусмотреть в бюджете 2022 года средства на подготовку и выпуск книги, посвящённой истории родного края, - к юбилею, который город Артёмовский будет отмечать в 2023 году.
(В последний раз книга, которая была посвящена Артёмовскому городскому округу (всему району, а не его малым территориям или отдельным темам, конкретным людям) была выпущена 55 лет назад краеведами Брылиным и Ковердой («Наш город Артёмовский», 1966 год). Предлагается выделить 1,5 млн рублей на выпуск книги о достопримечательностях Артёмовского городского округа. Сумма (а также то, что средства должны быть выделены именно в 2022, а не в 2023 году) обусловлена тем, что потребуется год работы – и не одного человека, чтобы собрать материал, систематизировать его, отредактировать, проиллюстрировать и достойно издать 500 экземпляров такой книги. Предлагается также к юбилейному году издать за счёт бюджета книги артёмовских писателей, прославивших Артёмовский за границами района и региона: Александра Паксиваткина, Натальи Лазаревой, Елены Корнильцевой (250 тысяч рублей, 100 экз. каждая книга). Ещё предложение: разработать программу юбилейных мероприятий в 2023 году и предусмотреть в 2022 году средства на другие мероприятия, которые требуют длительной подготовки. Предлагается также в течение года не снимать (как это часто бывает), а обязательно использовать предусмотренную сумму на проектирование работ, связанных с установкой памятника основателю города Егорше Кожевину. А в 2023 году установить наконец этот памятник.)
8. На благоустройство территории возле магазина «Магнит» (бывший кинотеатр «Сигнал» и прилегающего жилого фонда).
9. На благоустройство (восстановление) сквера «Космонавтов» на ул. Свободы.
10.  На благоустройство территории со стороны аптеки «Премьер», включая ремонт переходных мостиков и освещение.
11.  Дорожное строительство и ремонт дорог, тротуаров, дворовых проездов:
ул. переулок Школьный (дорога),
ул. Свободы, 42 (дворовый проезд),
ул. Бажова, Мичурина, Полярников, Молокова (от ул. Полярников в сторону полей) -дорога, тротуары по ул. Полярников.

12.  По сносу ветхого жилья на ул. 8 Марта, Октябрьская, Свободы.
13. По пустующим квартирам по адресам ул.  Свободы, 48, Свободы, 42, Свободы, 43.
14. На установление памятника “Егорше” на ст. Егоршино между ЖД вокзалом и багажным отделением напротив бывшего отделения железной дороги и облагороженным ладшафтным дизайном участка.
15. В сквере “Победы” на ул. Ленина посадить вместо цветов цветущие спиреи.
16. На строительство автомобильного моста в районе станции, для освобождения нагрузки автомобильного потока через два ж. д. переезда и уменьшения выхлопных газов в городской черте, сокращении времени в пути для пассажиров.
17. Предусмотреть средства на выкуп жилых помещений у собственников квартир №№ 4, 8 по ул. Технической, 1 в  г.Артемовском.

18. Статью расходов Муниципального казенного учреждения Артемовского городского округа "Жилкомстрой" на мероприятия по ремонту зданий и помещений, предназначенных для предоставления населению Артемовского городского округа услуг коммунальной бани в размере 1 120 000 рублей – исключить.

19. Статью расходов Администрации Артемовского городского округа на Субсидии на предоставление финансовой помощи для погашения денежных обязательств, обязательных платежей и восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий Артемовского городского округа в размере 15 000 000 рублей – Исключить.

20. Предусмотреть в бюджете 2022 года средства на независимый аудит финансовой-хозяйственной деятельности: МУП «Люкс-сервис», МУП «Прогресс», МУП «Лебедкинское ЖКХ», МУП «Буланашское ЖКХ».

21. Предусмотреть в бюджете 2022 года средства на проектирование дороги по улице Восточной.

22. Предусмотреть в бюджете 2022 года средства на приведения в соответствие с Нормативами пешеходный переход по улице Разведчиков в районе остановки «АТП», а именно предусмотреть ограждение и освещение вышеуказанного пешеходного перехода.

23. Предусмотреть в бюджете 2022 года средства на освещение ул. Предшахтная, ул. Станиславского, пер. Вайнера, ул. Ключевская, ул. Пугачева, пер. Советский, пер. Ключевской.
24. Ремонт тротуара и освещения по ул. Белинского в п. Буланаш в районе кладбища.
25. Установить пешеходный переход по ул. Театральной в п. Буланаш.
26. Благоустройство ул. Кутузова в п. Буланаш.
27. Строительство тротуара по ул. М.Горького от дома №28 до дома № 29 в п. Буланаш.
28. Выделить дополнительно средства на содержание муниципального имущества территориальным управлениям Администрации Артемовского городского округа.
29. Строительство ливневой канализации в сквере Победы.
30.  Ремонт фасада дома № 1 по ул. Ленина в г. Артемовском.